 
   Минэкономразвития России. ТРЕБОВАНИЯ К ОФИЦИАЛЬНЫМ САЙТАМ ФЕДЕРАЛЬНЫХ …

33

ТРЕБОВАНИЯ К ОФИЦИАЛЬНЫМ
САЙТАМ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РФ

от 16 ноября 2009 г. №470*

В соответствии с частью 4 ста-
тьи 10 Федерального закона от 9
февраля 2009 г. №8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информа-
ции о деятельности государст-
венных органов и органов мест-
ного самоуправления»  и пунктом
1 постановления Правительства
Российской Федерации от 22 ию-
ня 2009 г. №514 «О внесении из-
менения в Положение о Мини-

стерстве экономического разви-
тия Российской Федерации»

приказываю:
1. Утвердить прилагаемые

Требования к технологическим,
программным и лингвистическим
средствам обеспечения пользо-
вания официальными сайтами
федеральных органов исполни-
тельной власти (далее – Требо-
вания).

2. Установить, что настоящий
приказ вступает в силу по исте-
чении десяти дней после дня его
официального опубликования, но
не ранее 1 января 2010 года, за
исключением подпункта «а» пунк-
та 6 Требований, утвержденных
настоящим приказом, вступающе-
го в силу с 1 июля 2010 года.

Министр Э. Набиуллина

ТРЕБОВАНИЯ К ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ, ПРОГРАММНЫМ И ЛИНГВИСТИЧЕСКИМ СРЕДСТВАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ПОЛЬЗОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫМИ САЙТАМИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

∗1. Информация, размещае-
мая на официальном сайте фе-
дерального органа исполнитель-
ной власти, официальном сайте
территориального органа феде-
рального органа исполнительной
власти в информационно-
телекоммуникационной сети Ин-
тернет (далее – официальный
сайт):

а) должна быть круглосуточно
доступна пользователям инфор-
мацией для получения, ознаком-
ления и использования, а также
для автоматической (без участия
человека) обработки информа-
ционными системами, без взима-
ния платы за ознакомление с ин-
формацией или иное ее исполь-
зование и иных ограничений;

б) должна быть доступна
пользователям информацией без
использования программного
обеспечения, установка которого

∗ Зарегистрирован в Минюсте РФ

31 декабря 2009 г. Регистрационный
№15949. Опубликован в «Российской
газете»  27 января 2010 г.

на технические средства пользо-
вателя информацией требует за-
ключения пользователем лицен-
зионного или иного соглашения с
правообладателем программного
обеспечения, предусматриваю-
щего взимание с пользователя
информацией платы;

в) не должна быть зашифро-
вана или защищена от доступа
иными средствами, не позво-
ляющими осуществить ознаком-
ление пользователя информаци-
ей с ее содержанием без ис-
пользования иного программного
обеспечения или технических
средств, чем веб-обозреватель.
Доступ к информации, разме-
щенной на официальном сайте,
не может быть обусловлен тре-
бованием регистрации пользова-
телей информации или предос-
тавления ими персональных
данных, а также требованием
заключения ими лицензионных
или иных соглашений.

2. Суммарная длительность
перерывов в работе официально-
го сайта в информационно-

телекоммуникационной сети Ин-
тернет (далее – сеть Интернет) не
должна превышать 4 часов в ме-
сяц (за исключением перерывов,
связанных с обстоятельствами
непреодолимой силы). При необ-
ходимости проведения плановых
технических работ, в ходе кото-
рых доступ пользователей ин-
формацией к информации, раз-
мещенной на официальном сай-
те, будет невозможен, уведомле-
ние об этом должно быть разме-
щено на главной странице офи-
циального сайта не менее чем за
сутки до начала работ.

В случае возникновения техни-
ческих неполадок, неполадок про-
граммного обеспечения или иных
проблем, влекущих невозмож-
ность доступа пользователей ин-
формацией к официальному сайту
или к его отдельным страницам,
на официальном сайте должно
быть размещено в срок, не пре-
вышающий 2 часов с момента во-
зобновления доступа, объявление
с указанием причины, даты и вре-
мени прекращения доступа, а

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/173793
http://rucont.ru/efd/173793
http://rucont.ru/efd/173793
http://rucont.ru/efd/173793